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Pensionsskyddscentralens styrelce fastställde 
24.11.1993 kartan Över registrerbara tilläggsfÖrmA- 
ner enligt 11 5 APL. Kartan har ändrats pd grund av 
de lagåndringar sorn träder i kraft 1.1.1994. 

Autornatiskt avbrytande av arbetsförhallande 

Ett automatiskt avbrutet arbetsförhallande anses ha 
fortsatt utan avbrott när pension enligt tilläggs- 
pensionsskyddet räknas ut. Även om arbetsf8rhAllan- 
det har avbrutits automatiskt, räknas den tid som 
berättigar till tilläggspension, den pensionsgrun- 
dande lönen och pensionen som om arbetsförhallandet 
fortgAitt utan avbrott. Även när den pensionsgrundan- 
de lön som är grund för begränsningen bestäms, anses 
det arbetsförhallande som tilläggspensionen grundar 
s ig  pA har fortgått utan avbrott. Förfarandet medför 
att tilläggspensionens niva år densarnma som tidiga- 
re. 

I n t  . j äningsprocent .en 2,5 för AFL- pension 

När APL-tillaggspension räknas ut, räknas grundpen- 
sionen ut pA sd sätt a t t  den del av den redan intjä- 
nade grundpensionen som motsvarar den över 1,5 pro- 
cent Stora Brliga tillväxten likställs med fribreven 
av övriga arbetsförhallanden. När den rnslsatta pen- 
sionen räknas ut räknas den dterstdenäe tiden ut med 
1,5 procents tillvåxt. Om tilläggspensionsskyddets 
intjänade pension av denna orsak blir större än den 
malsatta pensionen, betalas ändd den intjänade pen- 
sionen. 

Begränsning 
Som den pensionsgrundande 10n som är grund för be- 
grånsningen används den högsta APL-pensionsgrundande 
lönen av ett arbetsforhAllande i vilket rninst ett ar 
räknas till pensionsbergttigande tid, Orn arbetstaga- 
ren inte har ett sAidant 'arbetsförhallande, används 
den pensionsgrundande lönen för det arbetsförhAllan- 
de som tillåggspensionsskyddet ansluter sig till som 
grund för begräncningen. N ä r  den pensionsgrundande 
lön som begrånsningen skall gruiida sig p3 bestäms 
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anses det arbetsförhallande som är grund för till- 
läggspensionen ha fortgdtt utan avbrott. 

Tilläggsdelens Alternativ 1) för bestämmandet av tilläggsdelens 
storlek storlek har preciserats s A ,  att tilläggsdelens stor- 

lek är det belopp som en pension som börjar vid 6 5  
ars  dlder minskar Alderspensionens belopp. 1 villko- 
ren för pensionsskyddet kan bestämmas vilka pensio- 
ner som avses. 

Tillaggspension och deltidspension 

Punkten el-iligt vilken tilläggspension kan erläggas i 
form av Alderspension i samband rned deltidspension 
har strukits frAn kartan. Ändringen har gjorts där- 
för att dldercgränsen för deftidspension sänks till 
5 8  dr och det är möj ligt att deltidcpensionen upphör 
därför att ett nytt heltidsarbetsförhAllande börjar .  
I sadana fall skulle en pension enligt tilläggspen- 
sionsskyddet sorn beviljats i form av Alderspension 
fortsätta att utbetalas. 1 praktiken utbetalas inte 
heller nagra andra pensioner i samband med deltids- 
pension. 

P E N S I O N S S K Y D D S C E N T R E N  

Markku Hänninen 
2 s  L-C 
Martti Hannikainen 

Bilaga Karta Över registrerbara tilläggsförmher enligt 
11 § APL 
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=TA ÖVER REGISTRERBARA TILLÄGGSFÖRMÅNER ENLIGT 11 0 APL 

1 Förbättringar beträffande villkoren för erhållmde av minimiförmåner 

a) Pensionsåldern 
Pensionsildern får i hela månader väljas tiH 65 år eler  lägre. 

b) Utvidgning av villkoren för erhåibde av fatniljepension 
Viflkoren för familjepension får utvidgas som föIjer: 
1) Vid familjepension iakttas inte i 4 a 
trädelsestadgandets 2 mom. i Iagen om ändring av lagen om pension för 
arbetstagare som gavs 9.2.1990 (100190) nämnda åldersgräns för efter- 
levande make vid förmånsliitarens död, tidsbegränsning gällande äkten- 
skapets längd och inte åldersgränsen 50 år för efterlevande make vid 
ingiende av äktenskap. Om den efterlevande maken dock p% basen av ett 
tidigare äktenskap har rätt till pension som motsvarar familjepension enligt 
i 8 8 4 mom. APL nämnda lagar, pensionsreglemente eller pensions- 
stadgor, är han eller hon inte berääigad till ny familjepension. 

1 och 2 mom. APL och i ikraft- 

Aldersgränsen för efterlevande make vid fömåndåtarens död är 40 lir för 
änkor födda före 1.7.1950 och för övriga efterlevande makar 50 Ar. Tids- 
begränsningen gällande äktenskapets Iängd är för änkor födda före 
1.7.1950, som var gifta med förmhlåtaren 1.7.1990, och för övriga efter- 
levande makar fem år. 

Tidsbegfinsningen för äktenskapet skall dock ti€lämpas om fönnånslåtaren 
f r h  det äktemkapet ingitts intill sin död varit arbetsofömögen i shdan 
grad, som berättigar till full invalidpension; och 

2) Åldersgränsen 18 år i 4 a och 4 b 0 APL ändras till21 eller 24 år. 

II Storleken av ålders-, invdid- och arbetslöshetspension 

h g h  i pensionsslqddet tilläggsfödm beträffande pensionens belopp, skall 
pensionsåldern för tilläggsfödnens del vara densamina som i g m d -  
pensionssbddet . 

Är arbetsofomiga föranledd av sjukdom, lyte eller skada, som arbets- 
tagaren var behäftad med vid arbetsförhållandets borjan, har han rätt till 
invalidpension pii grund av tilläggspensionsskyddet endast om han blivit 
arbetsoförmögen e€ter att ha inträtt i tilläggspensionsslqddet och tidigast ett 
år efter arbetsförMlandets början. 

a) Storleken av ålderspension 
Storleken av å€derspension skall bestämmas enligt föijande principer . 
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Tjänstgöringstid Beräkningssättet för den till pension berättigande tjänstgöringstiden skall 
bestämmas i villkoren för pensionsslqddet. Tjänstgöringstiden kan även 
väljas så att den avviker fian den verkliga tjänstgöringstiden. Tjänst- 
göringstid efter pensionsiider mi icke räknas som till pensions berättigande 
tjänstgöringstid. 

Den till full pension berättigande tjänstgöringstiden n skall väijas så , att n 
ligger mellan 300 och 480 m h d e r .  

Pensionsgnindande lön Den pensionsgmndande h e n  skaIl bestämmas pfi samma sätt som den är 
bestämd för vederbörandes gmdpensionsskydd, likväl SB att ett arbets- 
förhillande som avslutats med stöd av 2 0 5 mom. APL anses ha fortgitt 
utan avbrott. 

Full tilläggspension Storleken av full tilläggspension beräknas silunda att den av tilläggs- 
pensionen och den p i  samma arbetsförMlande gnindade APL-gmnd- 
pensionen bildade fuila m&lsatta pensionen utgör det i villkoren för pen- 
sionsslqddet bestämda procentbeloppet p % av den pensionsgrundande 
lönen. Härvid betraktas ett arbetsförhillande som avbrutits med stöd av 2 0 
5 mom. APL ha fortgitt utan avbrott. Är arbetstagarens till pension berätti- 
gande tjänstgöringstid kortare än den i pensionsskyddets villkor bestämda, 
tili full pension berättigande tjänstgöringstiden n mhnader, utgör den d i -  
satta pensionen den av antalet till pension berättigande hela tjänstgörings- 
d d e r  utvisande n: te delen av dessa fulla belopp. 

Di full tilläggspensions belopp räknas ut kan som grundpensioner även 
beaktas övriga i 8 5 4 mom. APL nämnda grundpensioner som baserar sig 
på samma arbets- elIer tjänsteförhillande under fömtsättning att motsvaran- 
de arbets- eller tjänsteförhillandetider räknas till tid som berättigar till 
tillägg spension. 

Dessutom kan tilläggspensionen storlek bestämmas så, att den av tilläggs- 
pension, som bestämts pA ovan angivet sätt, utgör den proportionella del, 
som motsvarar den f 6 n  tilläggspensionssy stemets ikraftträdande till 
pensionsildern beräknade andelen av hela den till tilläggspension 
berättigande tjänstgöringstiden. 

När en icke registrerad pensionsanordning ändras till registrerad, kan i 
viflkoren för pensionsskyddet dessutom bestämmas, att pensionen eniigt det 
nya systemet alltid för varje arbetstagare skall vara minst s i  stor, att den 
motsvarar de till det tidigare pensionssystemet hörande medel, som för 
hans del skall överföras det nya systemet till godo. Pii motsvarande sätt kan 
förfaras även da vilikoren för registrerad pensionsanordning ändras. 

Procenttalet p skall väljas SB det är högst 66. 
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Beräknhg av p n d -  
pension 

Den tid, som arbetstagaren möjligen tjänstgjort utöver pensionsåldern, 
beaktas inte vid beräkning av grundpensionen. Grundpensionerna och 
tilläggspensionerna skall beaktas ombildade si att de motsvarar tilläggs- 
pensionsanordningens pensionsilder. Den del av grundpensionen som 
rnotsvarar den i 5 0 1 mom. APL avsedda intjänade över 1,5 procent Stora 
hliga tillväxten samt höjning i grundpensionen enligt 5 a 0 och 7 b 5 APL 
likställs vid beräkningen av tilläggspensionens storlek med fribreven av 
övriga arbetsf6rMlanden. Höjning av grundpensionen edigt 7 c 0 APL 
beaktas inte vid uträknande av tilläggspensionens storlek eniigt punkterna II 
a och II b. APL-gmdpensionen skall beräknas med beaktande av förrättttd 
i 8 0 APL avsedd samordning med follcpensionen och pensionerna i 8 5 4 
mom. 1, 2, 12 och 13 punktema APL samt med de pensioner i 8 5 4 
mom. 10 och 11 punkterna APL som av arbetsgivaren m ä l s  tiI1 beak- 
tande vid begränsningen av tilläggspension. D& samordning förrättas kan 
även pensioner som nämns i 8 
arbetsgivaren anmäls till beaklande beaktas. 

4 mom. 3-9 punkterna APL som av 

Di den till pension berättigande tjänstgöringstiden beräknats från en senare 
tidpunkt än den då arbetsförhdlandet begynte, skall vid uträknandet av 
tilläggspensionens storlek av APL-gmndpensionen den del, som motsvarar 
tid, vilken ej beaktats vid utrhknhgen av den rnasatia pensionen likställas 
med fribrev av övriga arbetsförhallanden. 

Begränsning Tilläggspensionens belopp begränsas sålunda att den tillsammans med APL- 
KAPL-, KoPL wh SjPL-Alderspensionerna, med follcpensionen och med 
andra sidana på arbets- och tjänsteförhillanden samt på FÖPL och LFöPL 
underkastade foretagarperiuder gmdade ilderspensioner, sorn av arbets- 
givaren anmäls till beakttmdde, utgör högst r % av den pensionsgrundande 
lön sorn begränsningen gmndar sig pi. Som den pensionsgnindande lön 
som begränsningen gnuidar sig pit anvhds den högsta APGpensions- 
grundande lönen av ett arbetsförMande i vilket minst ett Ar räknas till 
pensionsberättigande tid, eler den pensionsgrundande lönen i det arbets- 
förhållande som tilläggspensionsskyddet ansluter sig till. Orn arbetstagaren 
inte har rätt till gmdpension på gnind av ett sådant arbetsförhiilande i 
vilket minst ett år är pensionsberii~gande tid, används den pensions- 
grundande lönen för det arbestförhiIlande som tilläggspemionssQddet 
ansluter sig till som den pemiomgrundande lön sorn begränsnhgen gnuidar 
sig på mh som avslutas med stöd av 2 0 5 mom. APL hzt fortgått utan av- 
brott. 

Beträffande begränsningen kan bestämmas, at& som folkpemion skall 
beaktas basdelen eller att folkpensionen helt skall lämnas obeaktad. 

Beträffande aJderspensioner som gnrndar sig pii företagarperioder som 
omfattas av FöPL och LFöPL kan bestämmas att de skall beaktas vid 
begtansningen utan särskiid a n m ä h  av arbetsgivaren. 
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Procenttaiet skall väijas si att det ligger mellan 60 och 66 procent. 

Tillägg sdelen I pensionssystem med en lägre pensionsilder än 65 ir kan tiil Alders- 
pensionen anslutas en tilläggsdel, som utbetalas M n  pensionssystemets 
pensionsilder fiaxn till 65 h hldem. Storleken av denna tilläggsdel kan 
bestämmas på följande alternativa sätt. 

1) Storleken av tiiläggsdelen är lika rned det belopp, varmed den pension 
sorn börjar vid 65 hs Aldem vid begränsningen minskar ilderspensionens 
belopp . 

2) Tilläggsdelen är lika med summan av folkpensionens basdel och de 
övriga pensioner som börjar vid 65 iirs adem och som skall beaktas vid 
begränsningen av den egentliga tilläggspensionen. Tilläggsdelen kan även 
bestämmas SA att den är lika med enbart foikpensionens basdel. Tilläggs- 
delen kan begränsas dock t i l  sitt belopp sålunda, att tilläggspensionen , 

under tiden f h  den lägre pensionsildem fiam till65 irs ildern till-- 
sammans med de övriga pensioner, som skall beaktas vid begränsningen 
av den egentliga tilläggspensionen som börjar vid den Iägre pensionsildem, 
är högst r % av den pensionsgmndande Iönen som begränsningen grundar 
sig pi. Orn folkpensionens basdel inte beaktats vid begränsningen av den 
egentliga tilläggspensionen, beaktas den inte heller vid begränsningen av 
tilläggsdelen. 

Om den hlderspension, som beaktats vid bestämmandet av tilli-iggsdelen 
därvid antagits börja vid en Iägre ilder än 65 ir, kan den mot denna 
pension svarande tilläggsdekn omvandlas till en livstida Alderspension. 

b) Storleken av invalid- och arbetslöshetspension 
Storleken av full invalidpension och av arbetslöshetspension skall fastställas 
p i  samma sätt som ilderspensionens belopp. Storleken pii invalidpension, 
som beviljats sasom delpension, är hälften av beloppet pii invalidpension, 
vars storlek fastställts enligt denna punkt och punkt Ii c. I invalid- och 
arbetslöshetspension skall shom till pension berättigande tjänstgöringstid 
räknas- även den till pensionsildern iterstiende tiden i de fall, i vilka 
denna tid räknas sisom berättigande till grundpension pA grund av S a m  
arbets förhft llande . 

c) Nedsä#ning av tilläggspension, om bmtiiiägg ingår i grund- 
pensionen (7 C 8 APL) 
Ingk i grundpension, som person erhiller i form av ilders-, fuH invalid- 
eller arbetslöshetspension, förhöjning enligt 7 c 0 APL avdras f r h  
tilläggspensionen det belopp, med vilket tilläggspensionen tillsammans med 
de övriga pensioner, som beaktats vid tilläggspensionens begränsande, 
överstiger det vid begränsningen använda procenttalet r % av den 
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pensionsgrundande lön som be@nsningen grundar sig på. Härvid beaktas 
dock inte folkpensionen. 

d) Samordning av åiders-, invalid- och arbetslöshetspension rned visa 
andra pensioner 
Om person som fAr ålders-, invalid- eller arbetslöshetspension dessutom 
erhåller dagpennjng eIler olycksfallspension med stöd av lagen om olycks-- 
fallsförsäkring, fortlöpande ersättnhg för egen skada som beviljats med 
stöd av trafMörsäkringslagen, ersättning för inkomstbortfall som beviljats 
enligt lagen om rehabilitering som ersätts enligt lagen om olycksfalls- 
försäkring, eller eniigt lagen om rehabilitering som ersätts enligt trafik- 
försäkringslagen, eller livränta med stöd av lagen om skada Adragen i 
rnilitärtjänst, samordnas dessa primära förmåner och hans ilders-, invalid- 
och artietslöshetspensioner p i  basen av arbets- eller tjänsteförhillande eller 
företagarverksamtiet med iakttagande i tillämpliga delar av stadgandena i 8 
och 8 a 0 lagen om pension för arbetstagare. Vid uträloiandet av samord- 
ningsgränsen används samma procentta1 r, som i villkoren för pensions- 
skyddet har fönitsatts användas vid begränsning av pensionen. Vid sam- 
ordning av delpension används härvid procenttalet r/2. Om folkpension 
enligt viikoren för pensionsskyddet inte beaktas vid begränsningen av 
pensionen görs inte vid uträknandet av samordningsgränsen det i 8 0 2 
mom. APL avsedda avdraget. 

Med anledning av samordningen minskas tilläggspensionen dock endast i 
sådan utsträckning att de i det foregiende stycket nämnda fönninernas 
sammanlagda belopp förblir minst lika stort som det skulle vara ifall 
personen inte skulle ha haft rätt tiil där nämnd primär förmån. 

III Tilläggsfödn som hänfior sig till familjepensionens storlek 

a) Vilikoren för familjepension 
Villkoren för erhillande av familjepension är antingen desamma som vill- 
koren i 4, 4 a och 4 b 0 APL eller dessa villkor utvidgade enligt punkt 1 b. 
Villkoren skall vara desamma för shväl grundskyddet som tilläggspensions- 
sbddet. 

Tidigare make till förmAmlAtaren som nämns i 4 0 5 mom. 4 punkten APL 
har dock hte rätt till tilläggspension. 

Tilläggspension erläggs inte 
- till efterlevande make vars indragna efterlevandepension börjar löpa på 
nytt i edighet med 4 b 5 2 mom. APL; eller 
- ifall arbetstagaren avlidit inom ett år från arbetsförhållandets början och 
döden huvudsakiigen orsakats av sjukdom, som Hart yppat sig före 
arbetsförhållandets begynnelse eller av lyte e ier  skada, som han ådragit sig 
före sagda tidpynkt eller ifall arbetstagaren fiån hträdet i pensionsskyddet 
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intill sin död varit arbetsoförmögen i shdan grad, som berättigar tiH fidl 
invaiidpension. 

b) Storleken av fdljepension 
S torleken av tilläggsfamiijepension skall bestämmas enligt föIjande 
principer : 

Vid beräkningen av den pensionsgrundande iönen, den högsta pensions- 
grundande lönen och den till pension berättigande tjänstgöringstiden iakttas 
ovan för AIders- och invalidpensionen angivna principer. Skulle fömåns- 
l&taren dA han avled ha haft rätt till sidan invalidpension som beviljats 
enligt 6 a 0 APL med förutsäwgen att han dii hade blivit arbets- 
oförmögen, skall den till pensionsiildem Aterstiende tiden räknas sorn till 
pension berättigande tjänstgöringstid i de fall, dA denna tid räknas shsom 
berättigande ti11 gmdpemion på grund av samma arbetsförhillande . 

FuI1 tilläggs- 
familjepension 

Storleken av tilläggsfamiljepension beräknas genom att frin den samman- 
lagda familjepensionen avdras den p i  samma arbetsförhillande gmndade 
APL-gmndfamiljepensionen, som beräknats innan pensionsjämkning enligt 
8 c - 8 f 0 AFL föITämtS. 

Full sammanlagd familjepension utgör, ifall förmånstagama är minst tre, 
det i pensionssiqddets villkor bestämda procentbeloppet q % av den 
pensionsgrundande lönen. Av sagda belopp utgör full sammanlagd 
familjepens ion : 
- 6/12, om formhtagare är den efterlevande maken ensam 
- 10112, om förmhtagare är den efterkvande maken och ett bam 
- 4/12, om förmhstagare är ett barn 
- 7/12, om förmånstagare är tvi barn 
- 9/12, om fömhtagare  är tre barn 
- 10112, om förmhtagare är fjm bam eller fler barn. 

Är förmhlitarens till pension berättigande tjänstgöringstid kortare än den 
i pensionsslqddets villkor bestämda, till full pension berättigande tjänst- 
göringen n m b d e r ,  utgör den sammaniagda familjepensionen den av 
antalet tiI1 pension berättigande hela tjanstgönngsmihader utvisande n: te 
delen av den fulla sammanlagda familjepensionens belopp. 

Dii storleken av full tilläggsfamiljepension uträknas kan som gnindfamilje- 
pension även beaktas andra i 8 6 4 mom. APL nämnda grundpensioner 
som grundar sig pfi samma arbets- eller tjänsteförhallande, förutsatt att 
motsvarande arbets- eller tjänsteförhilllandetider räknas som tid som 
berättigar till tilläggspension. 

Tilläggsfamiljepensionens storlek kan även bestämmas 4, att den av 
tilläggspension, som bestämts p i  ovan angivet sätt, utgör den pro- 
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portionella del, som motsvarar den f rh  tilläggspensionssystemets 
ikraftträdande till pensionsiIdern beräknade andelen av hela den till 
familjepension berättigande tjänstgöringstiden. 

När en icke registrerad pensionsanordning hdras  till registrerad, kan i 
villkoren för pensionsskyddet dessutom bestämmas, att det nya systemets 
pension för varje arbetstagare alltid är m k t  så stor, att den motsvarar de 
till det tidigare pensionssystemet hörande medel, som för hans del skall 
överföras det nya systemet till godo. Pii motsvarande sätt kan förfaras även 
dH villkoren för registrerad pensionsanordning ändras. 

Procenttalet q fir  vara högst 66. 

Beräkning av 
grundpension 

Om förmånstagaren till grundfamiljepension är ett eller flera barn och en 
tidigare make men inte en efterlevande make, skall gmdfamiljepensionen 
beräknas som om förmånstagare var endast ett eller flera barn. 

Om tilläggsfamiljepensiomslqdd anordnats endast för barnen, skall vid 
beräkningen av tilläggsfamiljepensionens storlek gnind- och tilläggs- 
familjepensionerna beaktas till de belopp dessa skulle ha om endast bamen 
var födnstagare . Om tiliäggsfamiljepensionsskydd anordnats för bAde 
efterlevande make och barn skall vid beräkning av tilläggsfamilje- 
pensionens storlek tilläggsfamiljepensioner som baserar sig pi pensions- 
anordningar som tecknats endast för barnen lämnas helt obeaktade. 

DA tilläggsfamiljepension uträknas likställs den intjänade del av grund- 
pensionen som motsvarar den i 5 Q 1 mom. AFL avsedda över 1,5 procent 
Stora irliga tillväxten samt höjning i gnindpensionen enligt 5 a § och 7 b 0 
APL med övriga fribrev av arbetsförhillanden; däremot beairtas inte de 
tiliägg för helt föräldralösa barn som eventuellt ingår i g d f a m i l j e -  
pensionerna. 

Gmdfamiljepension enligt APL samordnas med pensioner som nämns i 8 
0 4 mom. 1,2, 12 och 13 punkten APL samt de pensioner som nämns i 8 0 
4 mom. 10 och 11 punkten AFL och som arbetsgivaren anmält ska11 
beaktas vid begränsning av tilläggsfamiljepension. Samordningsgränsen är i 
dessa fall60 % av samordningsgrunden, di förmånstagare är den efter- 
levande maken och tvi barn. I annat fall förvandlas procenttalet att mot- 
svara antalet förmånstagare eniigt ovan nämnda reiationstai. Även s i h  
pensioner som avses 8 0 4 mom. 3-9 punkten APL, som ubetsgivaren 
anmält till beaktande vid begränsning av tilläggsfamiljepension, kan beaktas 
vid samordningen. 

Uvriga pensioner som behövs vid begränsningen av tilläggsfadjepension 
och som nämns i 8 0 4 mom. 1, 2, 12 och 13 punkten APL samt de i 8 5 4 
mom. 10 och 11 punk-ten APL nämnda pemioner sum arbetsgivaren anmält 
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till beakbnde, samordnas pA motsvarande sätt som gdfamiljepension 
edigt APL. 

Di den till pension berättigande tjänstgöringstiden beräk~ts fiån en senare 
tidpunkt än den, d i  arbetsförhallandet kgynte, skall vid beräkning av 
tilläggspensionens storlek av APL-grundfamiljepensionen den del, som 
motsvarar tid, viiken ej beaktats vid beräkningen av hela familjepensionen, 
likställas med fribreven av andra arbetsförhiillanden. 

Begrärisning Tilläggspensionens belopp begränsas sawda, att den sammanlagda familje- 
pensionen tillsammans med övriga icke pensionsjämkade APL-, KAPL-, 
KoPL och SjPL-familjepensioner och ddana födnslAtarens pi arbets- och 
tjänsteförhillanden samt p i  FöPL och WöPL underställda företagar- 
perioder gmdade ojämkade familjepensioner, som av arbetsgivaren anmäls 
till beaktande, utgör högst s % av den pensionslön sorn begränsningen 
grundar sig pii, om förmhtagare är efterlevande make och två barn. I 
annat fall omrälaias procenttalet s eniigt ovan nämnda relationstal till att 
motsvara antalet förmansbgare. Som den pensionsgrundande lön som är 
grund för begränsningen används den högsta APL-pensionsgmndande lönen 
av ett sådant arbetsförhillande i vilket minst en iu räknas till pensions- 
berättigande tid, eller den pensionsgnindande lönen i det arbetsförhallande 
som tiIläggspensionen ansluter sig till. Om förmhlitaren inte har rätt till 
grundpension pii gmnd av ett sAdant arbetsförhillande i viiket minst ett Ar 
är pensionsberättigande tid, används den pensionsgnindande lönen för det 
arbetsförhillande som tilläggspensionen ansluter sig till som den pensions- 
grundande lön som begränsningen gnindar sig pii. Vid bestämmandet av 
den pensionsgmndande lön som begränsnhgen g m d a r  sig på betraktas ett 
arbetsförMlande som tilläggspensionen g m d a r  sig pii och sorn avslutats 
med stöd av 2 Q 5 mom. APL ha fortgitt utan avbrott. 

Ovan avsedda, av arbetsgivare anmälda andra pensioner beaktas enligt 
bestämmelsema i försäkringsavtalet. 

Avtal fAr även träffas om, att familjepensioner, som baserar sig pA 
företagarperioder enligt FÖPL och LFÖPL, dltid ska11 beaktas vid ovan 
nämnd begränsning utan särskild anmälan f i h  arbetsgivaren. 

c) Tilläggsfamiljepensionens fördehhg meiian formånstagarna 
Tilläggsfamiljepensionen fördelas meilan ehrlevande make och barn på sb 
sätt att den efterlevande maken fAr 
- 6/10, om fömhtaga re  är den efterlevande maken och ett barn; 
- 5/12, om förmhtagaren är den efterlevande maken och tvi b m ;  
- 3/12, om fömhtaga re  är den efterlevande maken och tre bam; 
- 2/12, om fomhtaga re  är den efterlevande maken och fjm eller fler 
barn; 
varav barnens andel är 
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- 4/10, om förmhtagare är den efterlevande maken och ett bam; 
- 7/12, om förmhtagare är den efterlevande maken och två barn; 
- 9/12, om f6rmhtagare är den efterlevande maken och tre barn; 
- 10112, om förmånstagare är den efterlevande maken och fyra eller fler 
bam. 
Den tilläggspension som tillfaller barnen fördelas jämnt mellan de barn 
som är fömånstagare. 

d) Samordning av familjepension med vissa andra pensioner 
Om det med anledning av samma dödsfall erläggs familjepension eniigt 
lagen om olycksfallsförsäkring , försörjningspension enligt lagen om skada 
Adragen i militärtjänst eiler fortlöpande ersättning enligt lagen om trafik- 
försäkring , samordnas tilläggsfamiljepensionen med de nämnda pensionerna 
samt med pensioner som gnrndar sig på arbets- eller tjänsteförMIlande 
eller pA företagarverksamhet. Om så är fallet beaktas pensioner som 
gnrndar sig pi arbets- eller tjänsteförhAllande eller företagarverksamhet 
samordnade enligt 8 och 8 a 0 APL, utan a a  pensionsjämkning enligt 8 c - 
8 f § APL förrättats. Vid berdahg av samordningsgränsen tillämpas 
samma procenttal som vid begränsning av tilläggsfamiljepension. 1 övrigt 
följs principerna i 8 och 8 a 3 APL i tillämpliga delar vid samordningen. 

Med aniedning av samordningen mimkas tilläggspensionen dock endast i 
sådan utsträckning att det sman lagda  beloppet av de i föregående stycke 
avsedda förmåneniit förblir minst lika stort som det skulle vara om inte rätt 
till pension enligt lagen om olycksfallsf~rsäkring, lagen om skada idragen i 
militärtjänst och lagen om trafikförsäkhg hade förefunnits. 

IV flegravningsbidrag 

Förutsättningania för erläggande av begravningsbidrag skall kstämmas si, 
att begravningsbidrag utges, ifall arbetstagaren avlider medan han tjänstgör 
eiler efter att fram till pensionsildern eller fiam till sin förtida Alders- 
pension eller sin deltidspension ha tjänstgjort i arbetsförhAIlande, vars 
pensionsskydd omfattar rätt til1 begravningsbidrag, eller medan han pH 
grmd av arbetsförhilllande erMIler eller är berättigad att fram till pensions- 
Aldem erhilla eller efter att fram till dess ha erhillit sidan invalidpension 
e k r  arbetslöshetspension i viiken den iterstiende tiden räknas som till 
pension berättigande tid. Begradgsbidrag erläggs till förmhlåtarens 
anhöriga eller, där Sadana inte f m ,  till den, som erlagt begravnhgs- 
kostnadem, 

Som begravningsbidrags storlek kan väljas 1, 2 eller 3 gånger beloppet av 
den i 7 0 APL angivna pensionspdande lönen. 
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V Personkretsen 

I villkoren för pensionss@ddet skall definieras den personkrets, som blir 
delaktig av tilläggsfödnerna. Arbetsgivarens p e r ~ 0 ~ 1  f&r i fiiga om 
pensionssbddets inneldl indelas i ffere gmpper. Härvid skall dock 
bestämmelserna i 2 0 1 momentet [socialministeriets] beslut angiende 
villkoren för registrering av tilläggsförmber (745/66) iakttas. 

De som utfir deltidspension omfattas av tilläggspensionsförmånerna i fråga 
om pensionens storlek endast dA därorn särskilt avtalats. 

VI Tilläggspensionsskyddets ikraftträdande 

För tilläggspensionsskyddets ikraftträdande kan uppställas en itldersgrhs 
och bestämmas en väntetid, efter viiken personen ifriga hträder i tilläggs- 
pensionsskyddet. kdersgränsen fh dock hte väljas högre än 35 i r ,  ej . 
heller väntetiden bestämmas iägre än 5 ir eller kortare än en minad. 
Väntetiden tillämpas icke i de fall, dA person omedelbart sedan invalid- 
pensionen upphört itergk till det arbetsförhallande, p i  gmnd varav honom 
beviljats tilläggspension som baserar sig på Aterstående tid. 

VII Villkoren för pensionsskydd och beräkningen av pension i vissa speciaifdI 

c) Villkoren for pensionsskydd i visa specidfall 
Ifall inte annat nämns i villkoren för pensionsslqddet tillämpas på personen 
iftaga de förbättringar som gäller villkoren för erhallande av minimi- 
förmilnema, även om han inte tillhör tilläggspensionsslqddet pA grund av i 
avsnitt VI angiven väntetid eller ildersgräns eller p i  grund av riskurval 
eller vägran att tillhöra tilläggspemionsskyddet. 

Har dgon efter att ha tjänstgjort den till arbetsförhillandet hörande vänte- 
tiden redan uppMtt pensionsanordningens pensionsålder, överensstämmer 
för hans del pensionsildem och pensionsslqddets villkor med APL:s 
minimiskydd. 

b) Förtidspension för frontveteraner 
Om en person beviljas pension eniigt lagen om förtidspension för frontvete- 
raner, skall At honom fi4n samma tidpunkt beviljas ilderspension enligt till- 
iäggspensionsslqddet under den fömtsättningen, att vederbörande inte f i r  i 
tilläggspensionsskyddet avsedd invalidpension i form av delpension. 
Alderspensionen kan bestämmas si ,  att den fhr vara högst lika stor som 
den invalidpension, som skulle ha beviijats vederbörande, om han vid pen- 
sionens begynnelsetidpunkt hade haft rätt att f i  full invalidpension. Till 
Alderspensionen kan därtill anslutas en i pu& II a avsedd tilläggsdel, som 
utbetalas Cam till65 Ars adem och motsvara de pensioner som börjar vid 
65 hrs ikiern eiier de rninskningar dessa pensioner föranleder. 
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Om förtidspension för frontveteraner beviljas en person som fir i tilläggs- 
pensionsskyddet avsedd invalidpension i form av delpension, kan veder- 
börande fran samma tidpunkt beviljas Alderspension edigt tilläggspensions- 
skyddet. Härvid kan ilderspensionens belopp bestämmas ti1I högst hälften 
av den i föregående stycke avsedda invalidpensionens belopp. 

kträffande dem som erhillit förtidspension för frontveteraner kan tilläggs- 
familjepensionen bestämmas Sa, att den f ir  vara högst lika stor som 
familjepensionen skulle ha varit, orn den hade bort beviljas att börja dA 
förtidspensionen började. 

Beträffande andra som erhAllit förtidspension för frontveteraner än dem 
som avses i fjärde stycket bibeMls hte rätten till begravningsbidrag, om 
det inte avtalats särskilt därom. 

c) Viilkoren för pensionsskyddet för deltidspensionstagare 
Om de som utfir deltidspension giorts delaktiga av tilläggsförmherna, kan 
för dem bestämmas en större tilläggspension än den i punkt II angivna, 
likväI sh, att totalpensionen får vara högst lika stor som den invalidpension, 
som skulIe ha beviljats deltidspensionstagarn om han vid tidpunkten för 
deltidspensionsfallet hade haft rätt att utfå f d l  invalidpension. 

, 

Pii motsvarande sätt kan för de deltidspensionerades del tilläggsfamilje- 
pensionen bestämmas tili att vara högst lika stor sorn den totala familje- 
pensionen skulle ha varit, om den hade beviljats vid tidpunkten för deltids- 
pensionsfallet . 

d) fension av arbetsförhållande som fortgått efter uppnådd sänkt 
pensionsålder 
Fortsätter arbetstagare sitt arbetsförhillande efter uppnådd till pensions- 
anordningen ansluten sänki pensionsålder, tillviixer hans i APL:s gmnd- 
skydd avsedda pensionsrätt för varje sådan h d ,  som arbetstagaren 
tjimtgjort efter uppddd sänkt pensionsilder innan han Qllt 65 ir .  Den 
pension, som härigenom uppkommer molvarar pensionsåldern 65 år . Som 
pensionsgrundande lön används den pensionsgrundande lön enligt gmnd- 
pensionsskyddet som svarar mot den sänkta pensionsadern. Arbetstagaren 
äger dock rätt att övergi till ilderspension omedelbart efter det att han 
avslutat sitt arbetsförhillande. Blir arbetstagare efter uppnådd sänkt 
pensionsilder medan arbetsförhållandet ännu fortgår arbetsofomögen, 
beviljas honom hlderspension i stället för invalidpension. Tjänstgöringstid 
efter uppnådd sänkt pensionsiilder berättigar inte tilI tilläggspension. 

e) Beräkningen av tilläggspemion i vissa specialfd 
Har arbetstagare fitt i edighet med 6 a 0 APL beviljad invalidpension och 
har han omedelbart efter pensionens upphörande gtervänt till det arbeb- 
fCrMlande, på vilket sagda paragraf har tiliämpats, likställs vid beräkning 



PENSIONSSKYDDSCEWRALEN CIRKULÄR A 55193 12 
Bilaga 

26.1 1.1993 

av den till pension berättigande tjänstgöringstiden, invaliditetstiden och den 
arbetsförhillandetid, som föregitt invdidpensionen, med den tid arbets- 
förhällandet fortgh efter pensionen. PA motsvarande sätt räknas som 
grundpension av detta arbetsförhldlande även de fiibrev, som uppkommit 
för invaliditetstiden och den arbetsförhkllandetid, som föregick pensionen. 
Vid faststäilandet av den högsta APL-pensionsgmndande lönen tas lönenia 
för sagda arbetsförlxillandens och för hvaliditetsperiodens del i beaktande 
endast den sista pensionsgrundande lönen i det fortgiende arbetsförMI- 
landet. Vid begränsningen av tilläggspensionen beaktas ej de tilläggs- 
pensionsfribrev, som uppkommit för invaliditetstiden och den arbetsför- 
Mllandetid, sorn föregick pensionen. dessa fribrev avdras fIan det tiIläggs- 
pensionsbelopp, som erhillits efter begränsningen. 

f) Förtida eiler uppskjuten ålderspension 
Vid förtida uttag av ilderspemion beviljas ilderspensionen enligt tilläggs- 
pensionsskyddet omvandlad försäkringsmatematiskt p i  det sätt som före- 
skrivs i Social- och hälsovhdsministeriets beslut. 

Vid uppskjutet uttag av ilderspension beviljas den till en sänkt pensions- 
ilder anslutna grundpensionen samt pensionen eniigt tilläggspensions- 
slqddet omvandlade försilahgsmatematiskt pA det sätt sorn föreskrivs i 
Social- och hälsovirdsministeriets beslut. 

Förtida ilderspension kan dock utan hinder av föregiende punkt bestämmas 
vara högst lika stor som den invalidpension pensionstagaren skulle ha fått 
beviljad, om han vid det förtida uttaget hade haft rätt att utfi full invalid- 
pension. Till den förtida ilderspensionen kan dessutom anslutas en i punkt 
II a avsedd, fram till65 irs ildern betalbar tilläggsdel motsvarande de 
pensioner som börjar vid 65 års &ldern eller motsvarande den mhlcning 
dessa pensioner förorsakar . 

kträffande dem som tagit ut förtida ilderspension kan tilIäggsfamilje- 
pensionen bestämmas till att vara högst si stor sorn familjepensionen skulle 
ha varit, om den hade beviijats vid det förtida uttaget av Alderspension. 

När tiiläggsfamiljepension skall beviljas efter förmbnslitare som tagit ut 
förtida Iderspension, beviljas den i edighet med det htjanade pensions- 
beloppet 

g) Beräkningen av tiiläggspension i samband med pensionsfall 
Vid fastställande av tilläggspensionens storlek i samband med pensionsfaIi 
enligt punktermi II a, II b, II c och Ii1 b, används de belopp som motsvarar 
tidpunkten för pensionsfallet. Dock beaktas härvid de i FPL och FamPL 
avsedda pensionema eniigt sina belopp den 1 november iret innan 
pensionsfallet inträffade . 
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När den pensionsgmndande lönen räknas ut tillämpas inte justering av 
lönen enligt 7 0 2 mom. APL om inte iterstitende tid beviljas till tilläggs- 
pension p i  gmnd av detta arbetsförMIiande. 

VnI Registrering av påbörjade pensioner och fribrev 

a) Registreringsvilkor för påbörjade pensioner 
1) Pensionen baserar sig på ett APL underlydande eller ett till APL:s 
tillämpningskrets frivilligt anslutet, efter 7.7.1961 avslutat arbetsför- 
M a n d e  och pensionsfallet har hträffat 1.7.1962 eIler därefter . 
2) Pensionstagaren - i familjepensionsfall fönnhtagaren - hör i stöd av 
pensionsgruppsdefinitionen till kretsen för ett tilläggspensionsskydd av 
samma slag som arbetsgivaren anordnat för sina aktiva arbetstagare. 
3) Pensionerna överstiger hte de belopp som inom ramen för 
tilläggsförmhkutan kan försäkras . 
4) fensionens storlek har inte bestämts individuellt, utan alla pensioner är 
åtminstone inom de olika gruppema bestämda eniigt samma regler. 
5 )  I frAga om ilders- och invalidpensioner fk pensionstagaren pii basen av 
samma arbetsförMIlande redan pension enligt APL:s grundskydd. Utan 
hinder härav kan för ålderspensionstagare även inregistreras en framtid 
ilderspension, som börjar vid den i APL avsedda pensionsildern. Pibörjad 
arbetslöshetspension behandlas liksom tidsbegränsad ålderspension. 
6) I familjepensionsfall fhr förminsM.arna även pension enligt APL:s 
grundskydd p i  basen av samma arbestförhållande. Undantag som kan 
komma i fiåga är familjepensionsfall som inträffat mellan 1.7.1962 och 
31.12.1966. 
7) Försäkringen träder i kraft tidigast vid ingången av den mhad under 
vilken bindande avtal ingåtts. 
8) Antalet påbörjade ilders-, invalid- och arbetslöshetspensioner samt 
antalet familjepensioner får vart och ett för sig vara högst lika stort som 
personkretsen i motsvarande tilläggspensionsförsäknng för de aktiva 
arbetstagarna. 
9) Av särskilda skäl kan awikelse från registreringsvillkoren medges efter 
prövning av tilläggsförmhsnämnden. 

b) Påbörjade pensioners registrerbarhet 
Pibörjade pensioner som hänför sig till oregistrerad pensionsanordning kan 
registreras eniigt registreringsvilikoren i pirnkt VIII a). 

c) Fribrevs registrerbarhet 
En tilläggspemion som baserar sig p i  oregistrerad pensionsanordning kan 
ersättas msd registrerad tilläggsförmh även när det gäller fribrev. Härvid 
iakttas till tillämpliga delar registreringsvillkoreroren för pibörjade pensioner i 
pu& VIII a). 
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d) RegiStrering av genast begynnande Alderspensioner 
Efter särskilt godkännande av Pensionsskyddscentraien kan pensionsåldern 
fastställas i hela h och mhnader. 

M övrigt 

Ikraftträdande 

a) Förvägrande eller minskning av invalidpension och familjepension 
För tilläggspensionsskyddet skall beträffande förvägrande och minskning av 
invalidpension och familjepension gälla samma, mot stadgandena i 8 b 8 
APL svarande bestämmelser som för mhhipensiomskyddet. 

b) Utbetalning av pension 
Utbetalningen av tilliiggspensionema sker enligt samma bestämmelser som 
pensionem enligt minimisiqddet. Utan hinder härav kan ilderspension 
eniigt tilläggspensionssbddet utbetalas till person, som beviljats pension 
enligt lagen om förtidspension för frontveteraner. 

Kartan träder i kr& 1.1.1994. 


